市政府办公室关于印发《如皋市2024年农村水利工作实施意见》的通知
各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各有关部门和单位：

《如皋市2024年农村水利工作实施意见》已经市政府常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

             如皋市人民政府办公室

               2023年12月19日
（此件公开发布）
如皋市2024年农村水利工作实施意见

为深入贯彻落实习近平总书记关于治水工作重要指示批示和视察江苏重要讲话精神，根据《江苏省水利厅关于水利高质量发展的意见》《如皋市“十四五”水利发展规划》要求，现就2024年我市农村水利工作提出以下实施意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实“十六字”治水思路，按照水利部“水利工程补短板、水利行业强监管”改革发展总基调，坚持“创新、协调、绿色、开放、共享”新发展理念，弘扬如皋治沙优良传统，构建现代生态水网，为推动中国式现代化如皋新实践提供有力支撑。

二、工作目标

全面贯彻乡村振兴战略，大力推动水利基础设施提档升级，同步推进水土保持工作，巩固提升片区水环境治理成效，继续推动农村生态河道建设，深入推进“自己的河道自己管”，持续开展“万户总动员、清流绕万家”幸福河建设行动，全面构建农村现代生态水网。

三、主要任务

（一）重点抓好农村生态河道工程组织实施

农村生态河道建设工程。围绕江苏省农村生态河道建设标准，根据《如皋市“十四五”农村生态河道建设规划》和各镇（区、街道）上报的农村生态河道建设名单，以2024年各镇（区、街道）辖区内三级河道达到农村生态河道覆盖率58% 为目标安排3000万元（其中省级财政补助1279万元，如皋市级财政安排968万元，镇级配套753万元），计划建设农村生态河道103.71公里，其中工程化生态河道22.19公里（约2511万元），原生态提升河道81.52公里（约489万元）。

根据《关于切实做好农村生态河道建设与考核评估工作的通知》（苏水农〔2021〕14号）精神，生态河道需达到功能达标、水流通畅、水清岸洁、生态良好、管护到位等相关要求。（详见附件）

（二）扎实做好水利工程长效管护工作

1.河道长效管护。全面落实长效管护责任制，制定任务清单，实行“报告制、例会制、销号制”，做到水系畅通；水清岸洁；水面无漂浮物。推进岸坡绿化，拆违补绿、见缝插绿、宜绿植绿，做到乔木、灌木、地被有机结合，生态功能及景观良好，无恶性外来生物入侵。该项目计划安排资金3200万元。

2.小型农田水利工程管护。加强已建小型农田水利工程的日常运管及维护，明确管护机构、管护人员和管护经费，切实做好水利工程后期长效管护，保证工程长久运行，确保水利工程在防洪排涝、灌溉、供水、生态保护、改善环境等方面发挥重要作用。按每亩5元的管护标准，安排500万元用于小型农田水利工程管护。

3.“自己的河道自己管”工作全覆盖。各镇（区、街道）按要求推进“自己的河道自己管”工作全覆盖。安排430万元用于“自己的河道自己管”工作，根据考核情况给予奖励。

4.控导工程运行管护。加强控导工程的日常运行维护，根据水情、雨情严格调度管理，进行自动化精准调度。根据工程建设数量，安排165万元用于控导工程运行管护。

（三）全面推进水土保持监管工作

1.认真贯彻落实《水土保持法》《江苏省水土保持条例》等法律法规要求，全面做好水土保持方案行政审批，重点加强对新上大中型生产建设项目水土保持的行政审批。

2.抓好生产建设项目水土保持监管，加大事前事中事后监管力度，认真行使监督检查职责。

3.扎实推进水土流失综合治理，细化目标；量化责任，将年度水土流失治理任务分解至相关农村水利项目。预计完成水土流失治理面积10平方公里。

四、保障措施

（一）强化组织领导。各镇（区、街道）相应建立水环境治理指挥部，由镇（区、街道）主要负责人牵头，部门及村居协同配合，上下联动、落实责任、完善措施、统筹推进。要充分利用河长制工作平台，压实各级河长责任，坚持系统思维和问题导向，汇聚各方面力量，形成推进农村河道活水畅流的强大合力。

（二）加大资金投入。根据《江苏省水利厅关于水利高质量发展的意见》，多元筹措水利发展资金。我市2024年农村水利工程建设与管护投资组成比例为：1.农村生态河道建设：其中工程化生态河道按市、镇7:3比例负担，原生态提升河道根据省级复核结果由市级财政出资按6万元/公里补贴到镇（区、街道）。2.对全市各级河道全面落实长效管护，管护经费标准为一、二级河道管护1.5万元/公里·年（其中1.2万元/公里·年用于河面保洁，0.3万元/公里·年用于各镇〈区、街道〉河坡、河岸管护情况考核奖补），三级河道0.8万元/公里·年，四级河道0.5万元/公里·年。一、二级河道管护资金由市级财政负担；三、四级河道管护资金由市、镇两级各负担50%，根据考核结果予以拨付。3.小型农田水利工程管护经费由市级财政负担。4.“自己的河道自己管”工作考核奖励经费由市级财政负担。5.各片区控导工程运管及维护由市水务局负责，费用由市级财政负担。农田退水资源化利用及保水活水配套设施运管及维护由各镇（区、街道）负责，费用由镇级财政负担。

（三）加快建设进度。要按照统筹规划、系统治理、因地制宜、突出重点的原则，做好、做实、做准项目前期工作。市水务局负责做好工程化生态河道勘测、设计等工作，确保设计深度，避免设计变更影响工程进度，设计完成后交各镇（区、街道）确认并组织实施（名录附后）。原生态提升河道由各镇（区、街道）自行组织实施。市水务局和各镇（区、街道）要对照进度要求，倒排工程工期，强化节点控制，工程建成后及时组织完工验收，保证在2024年11月底前高质量完成年度农村水利建设任务，确保工程及早发挥效益。

（四）规范项目管理。要全面落实农村水利重点工程项目法人、招标投标、建设监理、合同管理、竣工验收以及项目公示等制度。市水务局统一组织设计和监理单位招投标工作，所需费用由市财政负担。要认真执行招投标相关规定，打击围标串标、出借挂靠资质、恶意压价等违法违规行为。各镇（区、街道）要严格执行以上六项制度，加强设计变更管理，严格按图施工。全面推行第三方检测制度，加强工程质量安全管理，落实安全生产责任制，确保工程质量和施工安全。

（五）严格资金管理。农村水利建设资金实行专款专用、专账核算，严禁截留、滞留、转移、挪用。要按批复方案和投资计划足额落实资金，并按工程建设进度及时拨付，确保工程用款要求。要按有关规定和合同约定，及时办理工程价款结算和支付手续，加快预算执行进度。

（六）强化督查考核。将各镇（区、街道）农村生态河道建设、农村河道长效管护等工作列入我市乡村振兴战略实绩考核和高质量发展考核任务。市水环境治理指挥部建立检查督查情况定期通报和考核评估制度，凡组织实施不规范、质量安全管控不严格、实施进度严重滞后、项目验收不合格的单位和个人，要严肃追责问责。市水务局会同纪委监委、财政局、河长办、攻坚办等部门（单位）健全工作机制，分工负责、协作联动，加强对各项目全过程、全环节的督查指导。

原生态提升河道根据省级复核结果，当年通过复核的，按照每公里6万元标准补贴到镇；当年未完成任务的，在乡村振兴战略实绩考核中予以扣分，继续列入下一年度生态河道建设任务。其余项目具体考核办法按照往年农村水利工作实施意见执行。

附件：1.江苏省农村生态河道建设标准（修订）
2.江苏省农村生态河道评分细则
3.如皋市2024年度农村水利建设计划任务表

4.2024年度农村生态河道建设名录（工程措施类）

5.2024年度农村生态河道建设名录（原生态提升类）
附件1

江苏省农村生态河道建设标准（修订）

一、功能达标。满足防洪、排涝、灌溉、引水、通航等基本功能需求。河道堤防达标，岸坡稳定、无明显水土流失现象，配套建筑物运行良好。

二、水流通畅。水系畅通，活水周流，无阻水障碍物，无填埋河道、严重淤积现象。里下河及苏南低洼圩区保持常年不断流，淮北平原区、丘陵山区、沿海地区采取必要措施保障生态流量。
三、水清岸洁。河道水质达到水功能区要求，水体清澈、透明度良好，河道管理范围内总体干净整洁，无乱建乱堆、乱垦乱种以及未经处理污水直接排放。
四、生态良好。保护农村河道的自然属性，两岸植被连续、层次分明，水生动植物种类多样，无有害水生植物。

五、管护到位。管护范围明晰，责任主体明确，管护组织建立，管护人员到位，经费保障落实，考核机制健全。

附件2

江苏省农村生态河道评分细则

	评价

要求
	指标
	标准
	分值
	备注
	得分

	总分

	100

	功能达标
	堤防达标程度
	有防洪功能的农村河道堤防应全部达标。
	5
	每发现 1 处未达标堤防扣 1 分，无防洪功能的农村 河道该项指标不扣分。

	岸坡稳定性
	河道两岸岸坡应保持稳定、牢固，无明显水土流失现象。
	10
	每发现 1 处坍塌岸坡扣 2 分。

	建筑物完好程度
	沿河配套水工建筑物运行良好。
	5
	每发现 1 处水工建筑物不能正常运行扣 1 分。

	水流通畅
	河流流动性
	水系畅通，活水周流，无阻水障碍物，无填埋 河道、严重淤积现象。
	10
	每发现 1 处构筑物、建筑物、沉船、渔网渔簖等影 响河道正常引排水的， 扣 2 分； 河道淤塞、填埋的，每发现 1 处扣 2 分。

	水量保证程度
	里下河及苏南低洼圩区保持河道常年不断流， 淮北平原区、丘陵山区、沿海地区采取必要措 施，保障生态流量。
	6
	在评价时段河道断流或无水，不得分；水量少，未达到基本生态流量的扣 2 分。

	评价

要求
	指标
	标准
	分值
	备注
	得分

	水清岸洁
	河道清洁程度
	水面清洁，无生产生活垃圾及其他漂浮物；岸坡整洁，无乱建乱堆、乱垦乱种现象。
	12
	河面每发现 1 处生产生活垃圾扣 2 分，岸坡每发现 1 处“三乱”现象扣 2 分。

	水质优劣程度
	河道水体清澈，透明度良好，无黑臭现象；有水功能区要求的河道， 水质应满足水功能区 水质要求。
	8
	评价河段水体有黑臭现象，每发现 1 处扣 2 分；不满足水功能区水质要求，该项指标不得分。

	控污程度
	集中居住区生产、生活、养殖污水须经过处理做到达标排放。
	6
	每发现 1 处未经处理污水直排现象扣 2 分。

	生态良好
	河坡绿化程度
	两岸植被连续，配置合理，无大面积裸露。
	10
	每发现 1 处岸坡面大面积裸露、无任何植物措施，扣 2 分。

	物种多样性
	水生动物种类多样， 无有害水生植物。
	8
	现场未见常规水生动植物扣 2 分；

每发现 1 处成片有害水生植物扣 2 分。

	管护到位
	管护范围
	河道管护范围划定。
	5
	未按规定划定河道管护范围不得分。

	管护主体
	管护责任主体落实，管护单位和管护人员明确。
	5
	管护责任主体未落实扣 2 分，管护单位、管护人员 未落实扣 2 分。

	管护经费
	河道管护经费落实。
	5
	未落实管护经费不得分。

	考核机制
	建立管护考核机制， 定期开展考核工作。
	5
	正常开展考核工作的不扣分，有制度但未正常开展 考核工作的扣 2 分。

附件3

如皋市2024年度农村水利建设计划任务表

                     单位：万元
	序号
	项目名称
	工程内容
	项目

总投资
	其中：
	推进主体
	实施主体
	备注

	上级财政
	市级财政
	镇级财政

	1
	农村生态河道建设工程
	工程化建设22.19公里

三级生态河道
	2511
	1279
	479
	753
	水务局
	项目镇（区、街道）

	原生态提升81.52公里

三级生态河道
	489

	489

	各镇（区、街道）

	2
	农村水利基础设施长效管护
	各级河道长效管护
	3200

	1900
	1300
	水务局
	各镇（区、街道）

	小型农田水利工程

管护
	500

	500

	水务局
	各镇（区、街道）

	“自己的河道自己管”考核奖励经费
	430

	430

	水务局
	各镇（区、街道）

	控导工程运管护
	165

	165

	水务局
	水务局

	合计

	7295
	1279
	3963
	2053

附件4

	2024年度农村生态河道建设名录（工程措施类）

	序号
	河道名称
	所在乡镇
	河道长度
（km）
	生态河道

建设长度
（km）
	备注

	1
	石公河
	白蒲镇
	0.74
	0.74

	2
	双利河

	1.91
	1.91

	3
	窑池河
	城北街道
	2.63
	2.63

	4
	江新河
	江安镇
	1.16
	1.16

	5
	前港河
	磨头镇
	2.6
	2.6

	6
	沈甸河
	吴窑镇
	3.57
	1.6
	如港路以东

	7
	丁东河
	丁堰镇
	5.05
	4.5
	其中东陈段0.55km

	8
	战备河
	如城街道
	1.75
	0.6

	9
	草荡河
	搬经镇
	1.65
	1.65

	10
	加北界河

	1.2
	1.2

	11
	老沿河
	东陈镇
	3.6
	3.6

	合 计
	25.86
	22.19

附件5

2024年度农村生态河道建设名录

（原生态提升类）

	序号
	河道名称
	所在乡镇
	河道长度（km）
	生态河道

建设长度（km)
	备注

	1
	幸福河

（蒲西）
	白蒲镇
	4.97
	3.97
	已列入生态河道名录长度为1km

	2
	前进河

	1.96
	1.96

	3
	西勇敢河

	4.42
	4.42

	4
	西卫星河

	4.57
	4.57

	5
	久隆港
	长江镇
	7.19
	7.19

	6
	五零河

	3.48
	3.48

	7
	新跃河

	7.07
	2.59
	北段

	8
	环城河

	8.78
	0.98
	南环东段

	9
	戴案河

	3.09
	1.69
	南段

	10
	潘桥河

	1.65
	1.65

	11
	前进河

	4.22
	4.22

	12
	西拉河
	江安镇
	3.15
	3.15

	13
	挂圩西支港

	1.7
	1.7

	14
	七号支港

	3.92
	3.92

	15
	八号支港

	3.8
	3.8

	16
	葛市中心河

	5.7
	5.7

	17
	马曹河

	1.4
	1.4

	18
	东港河
	东陈镇
	3.17
	3.17

	19
	丁雪界河

	2.36
	2.36

	20
	新西河

	1.06
	1.06

	21
	友谊河

（中段）
	下原镇
	5.2
	3.98
	已列入1.22km

	22
	张庄河
	搬经镇
	2.93
	2.93

	23
	红旗河

	4.1
	4.1

	24
	倪厦港
	城北街道
	3.37
	3.37

	25
	东风河

	4.16
	4.16

	合计
	97.42
	81.52

  抄送：市委办公室、市人大常委会办公室、市政协办公室，市法院、
        检察院，市人武部，市各人民团体。
  如皋市人民政府办公室                     2023年12月19日印发

如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2023〕108号

27